Publicado em 09/07/2024 - 08:49

Prefeitura de São Caetano do Sul atualiza tarifas de guincho e recolhimento de veículos

A Prefeitura de São Caetano do Sul, por meio do Decreto nº 12.071, anunciou a

atualização das tarifas de guincho e recolhimento de veículos. A medida visa

ajustar os valores conforme a inflação e os custos operacionais, garantindo a

sustentabilidade dos serviços prestados.

Alterações nas Tarifas:

As novas tarifas, que substituem as anteriores definidas pelos Decretos nº

7.349/1995 e nº 7.886/1998, são reajustadas anualmente pelo Índice Geral de

Preços – Mercado (IGP-M) acumulado nos últimos 12 meses. A atualização

abrange tanto os custos de guincho quanto as diárias de guarda de veículos

recolhidos no pátio da Prefeitura.

Tabela de Tarifas Atualizada:

    Motos:

        Diária: R$ 50,00

        Recolhimento Guincho: R$ 400,00

    Automóveis:

        Diária: R$ 73,00

        Recolhimento Guincho: R$ 550,00

    Utilitários:

        Diária: R$ 73,00

        Recolhimento Guincho: R$ 600,00

    Caminhões ou Ônibus:

        Diária: R$ 120,00

        Recolhimento Guincho: R$ 850,00

    Caçambas:

        Diária: R$ 60,00

        Recolhimento Guincho: R$ 400,00

Justificativa da Atualização:

O prefeito José Auricchio Júnior ressaltou a necessidade do reajuste para manter a

qualidade dos serviços prestados. “Os custos operacionais e a inflação impactam

diretamente os serviços de guincho e guarda de veículos. Com esta atualização,

garantimos a eficiência e a sustentabilidade dos serviços oferecidos aos

munícipes”, afirmou o prefeito.

Impacto na Comunidade:

As novas tarifas visam refletir os custos reais dos serviços, oferecendo

transparência e adequação ao mercado. “Esta medida é essencial para garantir

que os serviços de guincho e guarda de veículos continuem funcionando de

maneira eficiente, atendendo às necessidades da comunidade”, acrescentou o

prefeito Auricchio.

Publicação e Vigência:

O decreto foi publicado no Diário Oficial Eletrônico do município em 2 de julho de

2024 e entra em vigor na data de sua publicação. A tabela completa de tarifas pode

ser consultada no site oficial da Prefeitura de São Caetano do Sul.

Copyright © Clipclap 2025.

https://clipclap.com.br

Informações Adicionais:

Para mais detalhes sobre as novas tarifas e outros serviços municipais, os

munícipes podem acessar o site oficial da Prefeitura ou entrar em contato com a

Secretaria Municipal de Governo.

https://saocaetanodosul.net/2024/07/09/prefeitura-de-sao-caetano-do-sul-atualiza-

tarifas-de-guincho-e-recolhimento-de-veiculos/

Veículo: Online -> Portal -> Portal de São Caetano do Sul

Seção: São Caetano

Copyright © Clipclap 2025.Copyright © Clipclap 2025.

https://saocaetanodosul.net/2024/07/09/prefeitura-de-sao-caetano-do-sul-atualiza-tarifas-de-guincho-e-recolhimento-de-veiculos/
https://saocaetanodosul.net/2024/07/09/prefeitura-de-sao-caetano-do-sul-atualiza-tarifas-de-guincho-e-recolhimento-de-veiculos/
https://clipclap.com.br
https://clipclap.com.br